- 1 -

令和元年６月教育委員会定例会議事録（要旨）

１ 開催日時  令和元年６月２５日（火）

        開会：午前１０時  閉会：午前１０時４０分

２ 開催場所  災害対策本部室

３ 会議次第

  ○５月定例会議事録承認

○教育長報告

○議案第３３号 大津市通学区域審議会委員の任免について

○議案第３４号 大津市社会教育委員の解嘱及び委嘱について

○議案第３５号 大津市立公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について

４ 出席委員

   日渡教育長、前田委員、壽委員、八田委員、桶谷委員

５ 事務局出席者

   丹羽教育次長、橋詰政策調整監、中野教育監、青山教育総務課長、上杉同課長補佐、西

本同課主任、人見学校教育課長、太田児童生徒支援課長、井上学校給食課長、押栗生涯

学習課長、山口文化財保護課長

６ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人  （２）市政記者等の傍聴者   ０人

７ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）

開会  教育長が６月定例会の開会を宣言

市民憲章斉唱

議題の非公開  議案第３３号から議案第３５号までについて非公開とすることを決定

５月定例会議事録承認  承認

教育長報告

○議案第３３号 大津市通学区域審議会委員の任免について

【説 明】

○人見学校教育課長 市立学校の通学区域の適正化を図るために必要な事項を調査・審議する大

津市通学区域審議会委員について、委員１０名のうち、教育関係団体３名及び市職員２名の５名

を任免するものである。後任者の任期は、前任者の残任期間である令和２年の６月１日までとな

る。

【質 疑】

○桶谷委員 新しい委員については、各団体の充て職となっているものか。

○人見学校教育課長 各団体に、委員としてふさわしい方の推薦をお願いし、その推薦に基づ

いて任免を行うものである。

○各教育委員 大津市全体に関わるものであるので、地域や性別など、委員の構成に偏りがな

いようにできればよい。

【採 決】 可決

○議案第３４号 大津市社会教育委員の解嘱及び委嘱について

○議案第３５号 大津市立公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について

【説 明】

○押栗生涯学習課長 社会教育に関する諸計画の立案や助言等を行う大津市社会教育委員、及び

公民館における各種の事業の企画実施につき調査審議する大津市立公民館運営審議会委員につい

て、１名を解嘱及び委嘱するものである。後任者の任期は、前任者の残任期間である令和２年の

７月６日までとなる。

【質 疑】

○桶谷委員 社会教育委員の人数は、過去もう少し多かったと記憶している。この人数まで減

った背景は何であったか。

○押栗生涯学習課長 市全体として、審議会等の委員については、適正な議論の確保のため、

１０人以内にするという方針があった。このため、昨年度の任期満了に伴う委嘱や任命の際

に、１６名から８名に絞ったものである。

○桶谷委員 何人が適正かというのは難しいが、大津市として社会教育の重要性を鑑みると、

社会教育委員の果たすべき役割は非常に大きいものがあると考えている。広く意見をいただく

ために、委員を増やすことも再度検討してもよいのではないかと思う。

○押栗生涯学習課長 人数もあるが、適正な議論という意味では、審議会の回数を増やすこと

も重要であると考えており、厳しい予算の中ではあるが検討していく。

- 3 -

【採 決】 可決

閉会 教育長が６月定例会の閉会を宣言